П Р О Т О К О Л
заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе администрации

Шахунского района Нижегородской области

14 ноября  2011 г

№      10     .

г. Шахунья

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Шахунского района,

Председатель совета А.М. КУРДИН
	Присутствовали:

	члены Совета

	Серов А.Д.

	Романюк В.И.

	Багерян А.Г.

	Шляков А.А.

	Тюлькина Н.Е.

	Смирнов В.А.

	Наумова Р.С.

	Кубасова И.В.

	секретарь Совета

	Зайцева Е.П.

	Приглашенные:

	Красилова Е.П.

	Лебедева Л.Ф.

	МУП «РТП Земляки»

	Редакция газеты «Знамя труда»

I. О реализации в Шахунском районе Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2008г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой отечественной войны 1941-1945 годов».

__________________________________________________________

(Красилова Е.П.)
1. Принять к сведению информацию Красиловой Е.П. о том, что на протяжении 2010 года администрацией Шахунского района активно велась работа по реализации мероприятий по обеспечению жильем ветеранов Великой Отечественной войны.

  Одной из задач, в соответствии с внесенными изменениями в декабре 2009 года в действующее законодательство, являлась организация работы по выявлению ветеранов Великой Отечественной войны, не состоящих на учете в качестве нуждающихся, но, тем не менее, нуждающихся в улучшении жилищных условий. В настоящее время имеют право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем один раз, следующие категории ветеранов:
· инвалиды Великой Отечественной войны (статья 14);
· участники Великой Отечественной войны (статья 15),
· лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда» (статья 18);
· члены семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, членов семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также членов семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда (статья 21).
Распоряжением администрации Шахунского района от 25 января 2010 года была создана комиссия по обследованию жилищных условий ветеранов и вдов погибших или умерших инвалидов и участников Великой Отечественной войны с целью выявления нуждающихся в улучшении жилищных условий, нуждающихся в ремонте и повышении уровня благоустроенности жилых помещений.

Комиссией были обследованы жилищные условия всех ветеранов Великой Отечественной войны проживающих на территории Шахунского района. Это - 539 человек.

В результате обследования выявлено:

- 411 ветеранов проживают в благоустроенном жилье или в жилых помещениях, не требующих ремонта.

- 58 человек проживают в жилых помещениях, требующих ремонта. Им была оказана через Управление социальной защиты населения Шахунского района материальная помощь на ремонт жилых помещений на общую сумму – 822 000 рублей, из них: из областного бюджета – 459 500 рублей, из местного бюджета – 362 500 рублей.

- 70 ветеранам было рекомендовано собрать пакет документов для признания нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Состоять на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеют право граждане, постоянно проживающие на территории Шахунского района.
В соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, признаются:
1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;
2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договору социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственниками жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающим установленным для жилых помещений требованиям (основания для признания жилого помещения  непригодным для проживания установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 года № 47 «Об утверждении  положения  о  признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»);
4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического  заболевания,  при  которой  совместное  проживание  с  ним  в  одной квартир невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.
В итоге в течение 2010 года было поставлено на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий 58 ветеранов ВОВ, из них 55 ветеранам была выделена из федерального бюджета единовременная денежная выплата на приобретение жилья, на общую сумму 65 миллионов 340 тысяч рублей. Все 55 ветеранов улучшили жилищные условия с использованием социальной выплаты.

В 2011 году единовременная денежная выплата была выделена еще двум ветеранам ВОВ, которые приобрели благоустроенные жилые помещения. В настоящее время на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, состоит еще один участник ВОВ и восемь вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны.

С 25 мая по 10 июня 2011 года представителем Территориального управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Нижегородской области старшим контролёром-ревизором Референтом государственной гражданской службы 2 класса Голубевой В.Н. в администрации Шахунского района была проведена проверка использования бюджетных средств, направленных в 2010 году на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жильё – гражданам России» в части субвенций, выделенных для предоставления бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию передаваемых полномочий Российской Федерации по обеспечению жильём ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, на 2002-2010 годы. По результатам проверки нарушений и замечаний не выявлено.

II. О результатах работы по переходу предоставления муниципальных услуг, входящих в компетенцию Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района в электронном виде.

__________________________________________________________

(Лебедева Л.Ф.)
1. Принять к сведению информацию Лебедевой Л.Ф. о том, что в Комитете муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района разработано 9 регламентов, 4 из которых  - по предоставлению муниципальных услуг.

В электронном виде граждане/юридические лица в электронном виде могут получить Выписку из реестра муниципальной собственности Шахунского района.

По данной услуге разработан административный регламент, утвержденный постановлением администрации Шахунского района от 27.10.2008г. № 383. Вышеуказанная услуга в настоящее время размещается в электронном виде в реестре муниципальных услуг администрации Шахунского района и проходит необходимые согласования. До конца 2011 года муниципальная услуга – предоставление информации их реестра муниципальной собственности Шахунского района будет работать в электронном виде.
Глава администрации Шахунского района,
председатель Совета                                                                               А.М. Курдин